



TERMO DE REFERÊNCIA

Aquisição de Material de Expediente

1. OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de material de escritório, papelaria, suprimentos artísticos, itens para organização, armazenamento, arquivamento, e insumos diversos (como pilhas, baterias, colas, tintas, papéis e acessórios) destinados ao atendimento das necessidades administrativas, educativas, pedagógicas e operacionais da instituição, visando atender às necessidades administrativas, conforme especificações e quantidades descritas neste documento.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais de expediente é necessária para garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas, assegurando condições adequadas para a execução dos trabalhos diários, como elaboração de documentos, arquivamento, atendimento ao público e demais tarefas rotineiras.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

Item	Descritivo	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
1	Adesivo, Material Vinil, Jato De Tinta Transparente A4, Pacote Com 20 Folhas	10	Pacote	R\$ 32,00	R\$ 320,00
2	Alfinete De Segurança Niquelado, Tamanho 27mm . Caixa Com 100 Unidades	10	Unidade	R\$ 5,69	R\$ 56,90
3	Alfinete, Com Cabeça Colorida, Caixa Com 50 Unidades	20	Caixa	R\$ 6,39	R\$ 127,80
4	Apagador Quadro Branco	20	Unidade	R\$ 13,90	R\$ 278,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5	Apontador Lapis, Material Metal, Tipo Escolar, Tamanho Pequeno, Quantidade Furos 1	200	Unidade	R\$ 1,08	R\$ 216,00
6	Arame Revestido De Chenille, 30cm, Flexível E Colorido. Pacote Com Cores Sortidas, Mínimo 50 Unidades Por Pacote. Para Modelagem E Criação De Personagens.	10	Unidade	R\$ 13,99	R\$ 139,90
7	Areia De Modelar, 200g, Cores Sortidas	20	Unidade	R\$ 20,43	R\$ 408,60
8	Areia Fina E Atóxica, Colorida Artificialmente (Cores Básicas Sortidas). Pacote De 500g.	20	Unidade	R\$ 13,90	R\$ 278,00
9	Argila Escolar Pct De 1kg	20	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 119,80
10	Arquivo Morto, Material: Papelão, Tamanho:13x24x34cm	900	Unidade	R\$ 5,69	R\$ 5.121,00
11	Atílio Amarelo Número 14 - 1kg	52	Pacote	R\$ 35,90	R\$ 1.866,80
12	Balao Festa, Tamanho Nº 9, Cor Sólida, Pacote Com 50 Un	75	Pacote	R\$ 19,49	R\$ 1.461,75
13	Balao Festa, Tamanho Nº 7,Cor Sólida, Pacote Com 50 Un	75	Pacote	R\$ 12,11	R\$ 908,25
14	Balao Festa, Tamanho Nº 7,Cores Peroladas, Pacote Com 50un	75	Pacote	R\$ 21,13	R\$ 1.584,75
15	Balao Festa, Tamanho: Nº 9,Cores Peroladas, Pacote Com 50 Un	75	Pacote	R\$ 23,89	R\$ 1.791,75
16	Balão Tamanho 11 – Cor Sólida – Pacote 50 Un	10	Pacote	R\$ 30,00	R\$ 300,00
17	Balão Tamanho 4 – Cor Sólida – Pacote 50 Un	10	Pacote	R\$ 13,99	R\$ 139,90
18	Balão Tamanho 8 – Cor Sólida – Pacote 50 Un	10	Pacote	R\$ 11,99	R\$ 119,90



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19	Barbante Algodão, Quantidade Fios 8 Un Un, Acabamento Superficial Cru, Cor Branca. Rolo Com 250 Gramas	30	Rolo	R\$ 9,90	R\$ 297,00
20	Base Acrílica 250 MI	10	Unidade	R\$ 19,60	R\$ 196,00
21	Bateria Recarregável Tensao Nominal: 9v, Capacidade Nominal: 250mah,Bateria Recarregavel Aplicacao: Equipamentos Eletronicos	20	Unidade	R\$ 32,00	R\$ 640,00
22	Bloco Recado, Removivel, Post-It, Caixa Com 4 Blocos De 100 Folhas, Tamanho:38x50mm.	200	Caixa	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00
23	Bobina De Papel Para Calculadora 57mm X 30 M.	50	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 159,50
24	Bobina Papel Impressora, Tipo Papel Termico, Aplicacao Impressora Termica, Tamanho: 80mmx40m- Compatível Com Impressora Epson Tmt 20x Modelo M352a	3.000,00	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
25	Borracha Apagadora Escrita, Cor Branca,Cor Branca Nº 40	320	Unidade	R\$ 1,95	R\$ 624,00
26	Caderno Pequeno, Tamanho Aproximado 140x222mm, Material Capa Dura, Quantidade Folhas: 96 FI	70	Unidade	R\$ 8,90	R\$ 623,00
27	Caderno, Tipo: Universitário, Tamanho 200x275mm, Capa: Dura, Quantidade De Folhas:96 FI	20	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 380,00
28	Caixa Correspondência, Tipo Tripla, Cor Incolor Ou Fumê, Articulação Metálica	70	Unidade	R\$ 39,06	R\$ 2.734,20
29	Caixa Plástica Organizadora Transparente, Material Plástico Resistente Com Travas Na Tampa De	130	Unidade	R\$ 32,58	R\$ 4.235,40



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	20 Litros.				
30	Caixa Plástica Tipo Caixa Organizadora, Material Plástico Resistente Com Tampa E Travas, Capacidade 30 Litros.	85	Unidade	R\$ 42,00	R\$ 3.570,00
31	Caixa Plástica, Tipo Caixa Organizadora, Material Plástico Resistente Com Tampa E Travas Empilhável. 8 Litros.	70	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
32	Calculadora Eletrônica, Número Dígitos 12 Un, Tipo Mesa, Tamanho: 24cm X 16cm X 1 Cm	5	Unidade	R\$ 32,84	R\$ 164,20
33	Caneta Esferográfica Material Termoplástico, Cor Cristal Transparente Em Qualquer Tonalidade, Ponta Em Latão De 0,7 A 0,8mm , Quantidade Cargas 1 Un Cor Tinta Azul, Preto E Vermelho. Caixa Com 50 Unidades	155	Caixa	R\$ 58,86	R\$ 9.123,30
34	Caneta Hidrográfica Colorida, Ponta Fina ,Pacote Com 12 Canetinhas: Cores Sortidas	80	Caixa	R\$ 15,60	R\$ 1.248,00
35	Caneta Hidrográfica Colorida, Ponta Grossa, Pacote Com 12 Canetinhas Sortidas	80	Caixa	R\$ 20,42	R\$ 1.633,60
36	Caneta Hidrográfica Colorida, Ponta Média, Pacote Com 12 Canetinhas: Cores Sortidas	110	Caixa	R\$ 26,30	R\$ 2.893,00
37	Caneta Marca-Texto Material Plástico, Tipo Ponta Chanfrada, Cor Fluorescente/Diversas	1.100	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 2.970,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

38	Caneta Nankin Com Ponta De Aço, 0,3mm, Tinta Líquida, Não Recarregável, Cor Preta.	15	Unidade	R\$ 17,65	R\$ 264,75
39	Caneta Para Tecido, Ponta Média Cores: Preta, Azul, Verde, Vermelha, Amarela	50	Unidade	R\$ 4,89	R\$ 244,50
40	Caneta Permanente Tinta Preta	450	Unidade	R\$ 8,70	R\$ 3.915,00
41	Canetinha Marcador, Retroprojektor, Ponta Fina, Cor: Preta	22	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 143,00
42	Canetinha Marcador, Retroprojektor, Ponta Fina, Cor: Vermelha	22	Unidade	R\$ 10,31	R\$ 226,82
43	Carregador Para Bateria E Pilhas Recarregáveis AA/AAA/C/D, 9 V, Capacidade De 4 Pilhas.	5	Unidade	R\$ 119,00	R\$ 599,50
44	Cartucho Reposição Para Board Master (Caneta Quadro Branco Pilot) Cores: Azul, Preto E Vermelho.	100	Unidade	R\$ 15,72	R\$ 1.572,00
45	Chaveiro, Material Plástico, Tamanho: 2,50 X 4 Cm, Cor Sortida, Aplicação Identificação Chaves, Porta Etiqueta 3,5 Com X 2 Cm	200	Unidade	R\$ 1,35	R\$ 270,00
46	Clipe 2/0 ,Material Metal, Tratamento Superficial Niquelado, 500g	50	Caixa	R\$ 17,49	R\$ 874,50
47	Clipe 6/0, Aplicação Material De Expediente, Tratamento Superficial Niquelado, 500g	50	Caixa	R\$ 27,49	R\$ 1.374,50
48	Cola Atóxica, Tipo Bastão, 8 G	300	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 900,00
49	Cola Branca Pva Líquida, Para Artesanato, À Base De Água, Atóxica, Lavável, Com Alto Poder De Adesão E De Secagem Rápida. Deve Ser Acondicionada Em Frasco Plástico Com	50	Unidade	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	Bico Dosador E Tampa, Contendo 1 Kg (Ou 1 Litro) De Produto. O Produto Deve Ser Ideal				
50	Cola, Tipo Bastão, Aplicação Pistola Quente, Características Adicionais Com 11 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento	730	Unidade	R\$ 6,60	R\$ 4.818,00
51	Cola, Tipo Liquida, Cor Branca, Aplicação Ideal Para Uso Escolar E Artesanal, Composição Adesivo A Base D Agua, 40 G	330	Unidade	R\$ 2,90	R\$ 957,00
52	Colchete Fixação, Material Aco, Tratamento Superficial Latonado, Tamanho N 11, Caixa Com 72 Un	10	Caixa	R\$ 10,31	R\$ 103,10
53	Colchete Fixação, Material Metal, Tamanho Nº7, Caixa Com 72 Un	100	Caixa	R\$ 9,89	R\$ 989,00
54	Colchete Fixação, Tamanho N 15, Tratamento Superficial Latonado, Material Aço, Caixa Com 72 Un	10	Caixa	R\$ 20,01	R\$ 200,10
55	Conjunto De Canetas Hidrográficas, Tons De Pele, 12 Cores	10	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 260,00
56	Conjunto De Giz Líquido. Com 6 Cores	5	Caixa	R\$ 64,90	R\$ 324,50
57	Conjunto De Lápis De Cor Aquarelável, Corpo Em Madeira, Mina Macia E Resistente. Estojo com 12 Cores, Que Permite O Uso Seco Ou Com Água (Efeito Aquarela).	20	Caixa	R\$ 19,91	R\$ 398,20
58	Conjunto De Lápis De Cor, Tons De Pele, 12 Cores	10	Caixa	R\$ 17,75	R\$ 177,50



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

59	Corretivo Fita, Aplicação Apagar Caneta Esferográfica, Largura 4 Mm, Comprimento:10m, Atóxico.	180	Unidade	R\$ 10,90	R\$ 1.962,00
60	Corretivo Liquido, Volume 18 MI Atóxico E Lavável, Aplicação Papel Comum	15	Unidade	R\$ 4,29	R\$ 64,35
61	Envelope Carta, Tamanho: 11x16cm,Cores Variadas	250	Unidade	R\$ 2,20	R\$ 550,00
62	Envelope Postal, Tamanho: 114x229mm	1000	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 980,00
63	Envelope, Modelo Saco Padrão, Cor Branco, Tamanho C X L 280 X 200 Mm, Sem Timbre	2.000	Unidade	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
64	Envelope, Modelo Saco Padrão, Cor Branco, Tamanho C X L 340 X 240 Mm, Sem Timbre	2.100	Unidade	R\$ 1,33	R\$ 1.470,00
65	Estilete, Tipo Lamina Retrátil Tamanho: 0,5x100x18 Mm, Características Adicionais Com Trava De Segurança.	120	Unidade	R\$ 15,25	R\$ 1.830,00
66	Etiqueta Adesiva, Cor Branca, Formato Retangular, Tamanho: 25,4 X 101,6 Mm, Pacote Com 500 Etiquetas	50	Pacote	R\$ 12,74	R\$ 637,00
67	Etiqueta Autoadesiva: Tamanho 40mm X 25mm; Material: Papel Couchê Acabamento Fosco; Gramatura: 20g/M²; Tratamento: Com Tratamento Para Impressão Código De Barra. Rolo Com 3.000 Etiquetas	10	Rolo	R\$ 24,00	R\$ 240,00
68	Etiqueta Autoadesiva: Tamanho 55mm X 30mm; Material: Papel Couchê Acabamento Fosco; Gramatura: 20g/M²; Tratamento: Com Tratamento Para Impressão Código De Barra. Rolo Com	10	Rolo	R\$ 29,90	R\$ 299,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	3.000 Etiquetas				
69	Etiqueta Autoadesiva: Tamanho 80mm X 40mm; Material: Papel Couchê Acabamento Fosco; Gramatura: 20g/M²; Tratamento: Com Tratamento Para Impressão Código De Barra. Rolo com 1.000 Etiquetas	10	Rolo	R\$ 28,33	R\$ 283,30
70	Extrator Grampo, Material Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Cromado	50	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 150,00
71	Filme Plástico, Material Pvc, Rolo De 28cm X 300m	40	Rolo	R\$ 28,96	R\$ 1.158,40
72	Filme Poliéster, 66 X 99mm, Pacote Com 100 Unidades	100	Pacote	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
73	Fio Barbante, Cordão Juta Natural, Rolo C/ 50m De 10/4 Artesanato	50	Rolo	R\$ 15,90	R\$ 795,00
74	Fita Adesiva Embalagem, Tipo Monoface, Cor: Incolor, Tamanho: L: 48mm X C: 50m.	600	Rolo	R\$ 3,97	R\$ 2.382,00
75	Fita Adesiva, Cor: Incolor, Tipo: Monoface, Aplicação: Multiuso, Comprimento: 50m, Largura: 12mm	200	Rolo	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
76	Fita Adesiva, Dupla Face com espuma, Tamanho: 19mm X 5m	150	Rolo	R\$ 28,80	R\$ 4.320,00
77	Fita Adesiva, Material Crepe, Tipo Monoface, Tamanho: 19mm X 50m	710	Rolo	R\$ 6,65	R\$ 4.721,50



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

78	Fita Adesiva, Material Crepe, Tipo Monoface, Largura 48 Mm, Comprimento 50 M, Cor Bege	150	Rolo	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
79	Fita Dupla Face Transparente, 12mm x 30metros. Polipropileno (Pp)	150	Rolo	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
80	Fita Ribbon: Tamanho 110mmx74m; Uso: Impressora Térmica: Material Cera; Cor: Preta	10	Rolo	R\$ 19,95	R\$ 199,50
81	Folha De Desenho 210 X 297mm A80g. Pacote Com 50 Folhas	25	Pacotes	R\$ 9,34	R\$ 233,50
82	Folha De Desenho Pct Com 50 Folhas 210x297mm 110/120g	2.000	Pacote	R\$ 14,55	R\$ 29.100,00
83	Folha Eva Colorida, Tamanho: 40cmx60cm	330	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 1.052,70
84	Folha Eva Colorido Com Glitter, Tamanho: 40cmx60cm	280	Unidade	R\$ 5,198	R\$ 1.455,44
85	Fragmentadora Papel, Tipo Automática, Para 10 Folhas Simultâneas Bivolt Ou 200 V	12	Unidade	R\$ 477,06	R\$ 5.724,72
86	Giz Branco, Para Quadro Negro, Caixa Com 50 Unidades	10	Caixa	R\$ 6,11	R\$ 61,10
87	Giz Colorida, Para Quadro Negro, Caixa Com 50 Un	10	Caixa	R\$ 6,60	R\$ 66,00
88	Giz De Cera Com 12 Unidades: Cores Sortidas: Tamanho Jumbo	30	Caixa	R\$ 6,65	R\$ 199,50
89	Giz De Pastel Oleoso (Oil Pastel) Atóxico, Cores Intensas E Alta Cobertura. Estojo com 12 Cores. Para Técnicas De Pintura Em Camadas E Esgrafito.	20	Caixa	R\$ 14,99	R\$ 299,80
90	Grafite, Diâmetro 0,7 Mm, Caixa Com 12	50	Caixa	R\$ 17,40	R\$ 870,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	Minas				
91	Grampeador Grande Profissional Para 30 Folhas	80	Unidade	R\$ 34,01	R\$ 2.720,80
92	Grampeador, Material Metal, Tipo Mesa, Capacidade: 200 Folhas	5	Unidade	R\$ 94,90	R\$ 474,50
93	Grampeador, Tipo Mesa, Pequeno, 12cm	80	Unidade	R\$ 14,39	R\$ 1.151,20
94	Grampo Material Aço Galvanizado Tamanho 26/6, Caixa Com 5000un	220	Caixa	R\$ 8,47	R\$ 1.863,40
95	Grampo Material: aço Galvanizado, 23/13, Caixa Com 5000un	10	Caixa	R\$ 17,79	R\$ 177,90
96	Grampo Trilho Encadernador, Material: Aço Cor Niquelado, Aplicacao: Fixacao Folhas Em Processos, Caixa Com 50un	500	Caixa	R\$ 21,36	R\$ 10.680,00
97	Grampo, Material Aço Galvanizado, Aplicação Madeiras, Tamanho 106/6 Mm, Caixa Com 2500un	3	Caixa	R\$ 15,21	R\$ 45,63
98	Grampo, Material: Aço Galvanizado, Aplicação: Madeiras, Tamanho: 106/8 – Caixa Com 2500un	3	Caixa	R\$ 25,90	R\$ 77,70
99	Kit De Pincéis Artísticos/Escolares, 10 Unidades, Com Cabos De Madeira Ou Plástico, Contendo Pelo Menos 5 Tamanhos E Formatos Diferentes (Chato, Redondo)	10	Caixa	R\$ 25,99	R\$ 259,90
100	Kit Tinta Facial, 12 Cores-Potes De Mín. 15ml	25	Kit	R\$ 54,99	R\$ 1.374,75
101	Lâmina Plástica, Para Plastificação, Tamanho: 220mmx307mm A4, 125 Micras, Pacote Com 100 Un	10	Pacote	R\$ 47,99	R\$ 479,90
102	Lápis De Cor Com 12 Cores Variadas, Tamanho Grande	70	Caixa	R\$ 20,50	R\$ 1.435,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

103	Lápis Preto 6b Preto	200	Unidade	R\$ 1,59	R\$ 318,00
104	Lápis Preto, Material Corpo Madeira, Dureza Carga Hb, Características Adicionais Nº 2	400	Unidade	R\$ 1,72	R\$ 688,00
105	Lapiseira Material Plástico, Diâmetro Carga 0,7 Mm, Cor: Preta	50	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 350,00
106	Livro Ata, Quantidade Folhas 100 Un, Capa Dura, Cor: Preta	20	Unidade	R\$ 17,11	R\$ 342,20
107	Livro Protocolo, Tipo Capa Dura, Quantidade Folhas 100 Un, Tamanho: 153x200mm De Correspondência	10	Unidade	R\$ 19,70	R\$ 197,00
108	Lupa De Mão 60mm	20	Unidade	R\$ 6,90	R\$ 138,00
109	Marcador Artístico Com Tinta Pigmentada À Base De Água, Atóxica E Inodora. Deve Possuir Alta Cobertura (Opaca), Cores Vibrantes, Ser Resistente À Luz E Ideal Para Uso Em Superfícies Diversas Como Papel, Tela, Madeira, Plástico E Tecido. Ponta Redonda Ou	10	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 18,00
110	Marcador Para Quadro Branco	200	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
111	Massa Branca Para Biscuit, Não Tóxico Marca Referência Polycol	100	Unidade	R\$ 4,39	R\$ 439,00
112	Massa De Modelar Atóxica, Macia, Não Mancha. Caixa Com 12 Cores Sortidas	50	Caixa	R\$ 9,90	R\$ 495,00
113	Massa Para Modelar 150g Cores Sortidas, Não Tóxica	100	Unidade	R\$ 7,94	R\$ 794,00
114	Mini Prendedor Madeira Cru, 25mm Pacote Com 100 Unidades	15	Pacote	R\$ 24,90	R\$ 373,50
115	Molhador De Dedos, Pasta Com 12 Gramas, Utilizado Para Manuseio De	20	Unidade	R\$ 7,93	R\$ 158,60



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	Papeis E Cédulas De Dinheiro				
116	Pacote Com Lantejoulas E Paetês De Cores E Formatos Sortidos, Para Decoração De Artesanato. Peso Mínimo 50g Por Pacote	20	Pacote	R\$ 21,90	R\$ 438,00
117	Pacote Palito Para Churrasco Em Madeira. Pacote com 100 Un	10	Pacote	R\$ 5,49	R\$ 54,90
118	Palito De Picolé De Madeira Natural, Liso E Sem Farpas. Pacote Com 1.00 Unidades	15	Pacote	R\$ 4,99	R\$ 74,85
119	Papel Auto-Adesivo, Tipo Contact, Material Plástico, Cor: Transparente, Tamanho: 45cm X 25m, Protegido No Verso Por Papel Siliconado.	35	Rolo	R\$ 61,80	R\$ 2.163,00
120	Papel Carbono, Tamanho A4 , Pacote Com 50 Folhas.	5	Pacote	R\$ 36,50	R\$ 182,50
121	Papel Cartolina, Cor: Diversas, 50 Cm X 66 Cm 150g	220	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 330,00
122	Papel Color Plus, Formato A4, Gramatura 180 G/M2, Pacote Com 50 Folhas	100	Pacote	R\$ 50,90	R\$ 5.090,00
123	Papel Granito, Tamanho: A4, Gramatura 180 G/M2, Pacote Com 50 Folhas	100	Pacote	R\$ 37,66	R\$ 3.766,00
124	Papel Kraft, 180g. Pacote Com 100 Folhas	30	Pacote	R\$ 29,07	R\$ 872,10
125	Papel Maché Massa Semipronta – 100 G	20	Unidade	R\$ 29,90	R\$ 598,00
126	Papel Para Dobradura, Cores Sortidas E Vibrantes 70g/M2 – 15x15cm – Pacote C/100 Und	20	Pacote	R\$ 14,50	R\$ 290,00
127	Papel Pardo, Tamanho: 1x50m	17	Rolo	R\$ 1,50	R\$ 25,50



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

128	Papel Plotter, 75g 610mm Em Rolo De 50m	10	Rolo	R\$ 70,20	R\$ 702,00
129	Papel Sulfite, Tamanho: A4, Pacote Com 500 Folhas	2000	Pacote	R\$ 27,69	R\$ 53.380,00
130	Papel Vegetal, Tamanho A4. Pacote com 50 Folhas.	20	Pacote	R\$ 22,60	R\$ 452,00
131	Pasta Arquivo, Material Papelão, Tipo Az,Grosso, Cor:Azul Ou Preto, Com Proteção Metálica Das Bordas Inferiores	200	Unidade	R\$ 33,98	R\$ 6.796,00
132	Pasta Arquivo, Tipo Suspensa, Em Papel Cartão Marmorizado De Espessura 0,5mm Plastificada, Gramatura: 538 A 5805/M2. Tamanho: 361 X 0 X 240mm. Cor: Castanha, Com Prendedor E Molas De Metal, Suporte De Polipropileno, Visor E Etiqueta.	500	Unidade	R\$ 3,58	R\$ 1.790,00
133	Pasta cataloga 50 Envelopes	120	Unidade	R\$ 21,25	R\$ 2.550,00
134	Pasta L Polipropileno Com Elástico Ofício 0,35mm. Formato Aproximado 330mm X 230 Mm; Cor Transparente	30	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 195,00
135	Pasta L Polipropileno Ofício 0,16mm. Formato Aproximado 330mm X 230 Mm; Cor Transparente	30	Unidade	R\$ 3,90	R\$ 117,00
136	Pasta Poli Ondas Com Elástico 18mm	100	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 319,00
137	Pasta Poli Ondas Com Elástico 55mm	50	Unidade	R\$ 7,75	R\$ 387,50
138	Percevejo, Tratamento Superficial Latonado, Tamanho 2- Caixa 100un	25	Caixa	R\$ 6,77	R\$ 169,25
139	Perfurador Papel, Funcionamento Manual, Material Metal, Quantidade Furos 2 Un, Para 30 Folhas.	60	Unidade	R\$ 58,99	R\$ 3.539,40
140	Pilha Moeda Cr-2025	50	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 299,50



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

141	Pilha Moeda Cr-2032	50	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 75,00
142	Pilha Recarregável, Modelo Aa, Tamanho Pilha Pequena, 2700mah Com 4 Unidades	40	Kit	R\$ 47,23	R\$ 1.889,20
143	Pilha Recarregável, Modelo AAA, Kit De 4 Unidades	36	Kit	R\$ 38,58	R\$ 1.388,88
144	Pilha, Modelo: AAA, Tipo: Alcalina, Kit De 4 Unidades.	310	Kit	R\$ 20,03	R\$ 6.209,30
145	Pilha, Sistema Eletroquímico Alcalina, Tensão nominal 12 V, Modelo A23	30	Unidade	R\$ 5,55	R\$ 166,50
146	Pilha, Tipo Alcalina, Modelo C	50	Unidade	R\$ 18,98	R\$ 949,00
147	Pilha, Tipo: Alcalina, Modelo: AA, Kit De 4 Unidades	210	Kit	R\$ 23,27	R\$ 4.886,70
148	Pincel Atômico 1100	50	Unidade	R\$ 7,20	R\$ 360,00
149	Pistola Aplicadora, Tipo Pistola Cola Quente, de 40 Watts Para Bastão De 11mm.	55	Unidade	R\$ 31,50	R\$ 1.732,50
150	Placa De Corte (Base De Corte) Em Material Emborrachado Ou Pvc, Tamanho Mínimo A3 (45cm X 30cm), Com Marcações.	2	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 70,00
151	Plástico Bolha, Largura: 1,30 M, Rolo De 100m	4	Rolo	R\$ 120,00	R\$ 480,00
152	Plástico, Cor: Transparente Cristal, 100%Pvc. Tamanho: 1,40m De Largura, Espessura Mínima 0,20mm, impermeável	100	Metro	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
153	Porta Documento Com Aba	1.000	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
154	Porta Durex Pequeno 12x30 Suporte	20	Unidade	R\$ 24,99	R\$ 499,80



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

155	Prancheta Portátil, Material Acrílico, Cor: Transparente, Tamanho:30x25	50	Unidade	R\$ 18,90	R\$ 945,00
156	Refil De Cola Quente Pequeno, aproximadamente 7mm Comprimento 30cm. Pacote De 500g	50	Pacote	R\$ 26,69	R\$ 1.334,50
157	Régua Comum, Comprimento 30 Cm, Material Plástico Cristal, Graduação centímetro/Milímetro, Cor Incolor	200	Unidade	R\$ 2,95	R\$ 590,00
158	Rolo De Fio De Nylon 0,3 – 1200 Metros	10	Rolo	R\$ 32,90	R\$ 329,00
159	Rolo De Papel Branco 180cm X 20 Metros. Fixo Para Desenho	10	Rolo	R\$ 149,99	R\$ 1.499,90
160	Rolo De Papel Crepom 48cm X 2metros Cores Variadas	20	Rolo	R\$ 2,50	R\$ 50,00
161	Saco Plástico, Transmitância Transparente, Tamanho 23,5cmx32cm, 18 Micra: 2 Furos	3.000	Unidade	R\$ 0,14	R\$ 420,00
162	Sacola De Papel Kraft Pequena. Medidas Aproximadas:26x18x10,5cm	200	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 600,00
163	Tela Para Pintura Em Painel (Chassi De Madeira Com Tecido De Algodão), Tamanho 20cm X 30cm, Pronta Para Uso.	50	Unidade	R\$ 11,45	R\$ 572,50
164	Tesoura Tamanho 8 Pol, Material Aço Inox, Ter Tratamento Térmico Que Assegure Retenção Prolongada Do Fio. Acabamento Polido E/Ou Niquelado/Cromado. Fio De Corte Liso E Retificado(Fio Navalha). Tesoura De Alfaiate(Angulada), Cabo Metálico Ergonômico	10	Unidade	R\$ 19,50	R\$ 195,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

165	Tesoura De Picotar, Corte Profissional Zig Zag	21	Unidade	R\$ 24,82	R\$ 521,22
166	Tesoura Escolar Com Lâmina Em Aço Inox, Pontas Arredondadas E Cabo Ergonômetro Em Poliprotileno. Tamanho Aproximado 13cm. (Para Uso Seguro Em Oficinas Com Crianças)	70	Unidade	R\$ 3,20	R\$ 224,00
167	Tesoura, Material Aço Inoxidável, Material Cabo Polipropileno Comprimento Mínimo De 20 Cm	130	Unidade	R\$ 12,15	R\$ 1.579,50
168	Tinta A Óleo 37ml, Cores Sortidas	50	Unidade	R\$ 16,22	R\$ 811,00
169	Tinta Acrílica Atóxica, À Base De Água, Potes De 37ml. Kit Com 6 Cores Básicas (Vermelho, Amarelo, Azul, Verde, Preto, Branco). Para Pintura Em Superfícies Como Madeira, Gesso Ou Tela.	20	Kit	R\$ 37,90	R\$ 758,00
170	Tinta Guache Atóxica, Kit Com 12 Cores Variadas, Potes De 15ml, Para Uso Em Oficinas Infantis E Juvenis.	30	Kit	R\$ 11,00	R\$ 330,00
171	Tinta Guache Atóxica, Pote C/ 250 Ml Cores Sortidas	40	Unidade	R\$ 8,99	R\$ 359,60
172	Tinta Para Carimbo, Cor Preta Ou Azul, Componentes Agua, Aspecto Físico Liquido, Aplicação Almofada, Capacidade Frasco 40 Ml	50	Tubo	R\$ 7,30	R\$ 365,00
173	Tinta Para Tecido Fosca 37ml	190	Unidade	R\$ 8,21	R\$ 1.559,90
174	Tinta Para Tecido, Atóxica, Cores Metálicas (Prata E Ouro). Pote de 37ml.	15	Unidade	R\$ 9,05	R\$ 135,75
175	Tinta Pva Para Artesanato. Pote com 250ml. Cores Sortidas	20	Unidade	R\$ 24,50	R\$ 490,00
176	TNT Rolo De 1,40mx50m: Cores	50	Rolo	R\$ 73,52	R\$ 3.676,00



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	Variadas				
177	Porta canetas acrílico com três compartimentos, como no mínimo 30 cm de comprimento.	30	Unidade	R\$ 22,00	R\$ 660,00

4. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O fornecimento deverá ocorrer **em até 20 dias** úteis após o recebimento da Nota de Empenho.

Os materiais deverão ser **novos, de primeira qualidade e em perfeitas condições de uso**.

A entrega deverá ocorrer no endereço: Rua Carlos Gomes, 167, bairro Harmonia, no horário de expediente, qual seja das 8h às 11h e das 13h às 16h30.

5. SOLUÇÃO

A solução para atender a demanda será a formação de registro de preços para fornecimento parcelado de materiais ao longo de 12 meses, período de vigência da ata.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os serviços têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a serem exigidos a título de habilitação



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta de recursos do orçamento das diversas Secretarias que compõem, no elemento de despesa **3.3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo**.

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O julgamento das propostas será pelo critério de **menor preço por item**, observadas as especificações técnicas e demais condições deste Termo de Referência.

9. RESPONSABILIDADE DO FORNECEDOR

O fornecedor é responsável por:

- Entregar os produtos conforme especificações e prazos;
- Substituir itens defeituosos ou em desacordo com o solicitado;
- Garantir a procedência e qualidade dos produtos.

10. FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 23/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Ivoti, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

O fiscal da Ata de Registro de Preços anotará no histórico de gerenciamento do todas as ocorrências relacionadas à execução, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

O gestor do Contrato será o Secretário de Administração.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato



MUNICÍPIO DE IVOTI ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Será designado fiscal do contrato a Responsável pelo almoxarifado.

As sanções administrativas por descumprimento total ou parcial das condições deste Termo de Referência estão previstos na Lei 14.133/2021.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 410.000,00

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado.

12. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento estará condicionado à correta e adequada dos materiais, conforme solicitados, respeitados os locais, datas e horários e demais exigências do presente termo. O acompanhamento destas rotinas será efetuado pelo fiscal. O pagamento será efetuado até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal pela Secretaria da Fazenda Municipal aprovado pelo gestor do Contrato.

13. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela área requisitante, observando a legislação vigente e as normas internas aplicáveis às contratações públicas.

Documento assinado digitalmente
gov.br SAMANTHA HEYLMANN GIESCH
Data: 30/10/2025 10:39:34-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ivoti, 27 de outubro de 2025